[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ТБИЛИССКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТБИЛИССКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 03 мая 2018 года                                                                                                             № 183
ст-ца Тбилисская

Об утверждении Положения об отделе
по землеустройству и жилищно – коммунальному хозяйству администрации Тбилисского сельского поселения Тбилисского района

В соответствии с решением Совета Тбилисского сельского поселения Тбилисский район от 30 июня 2017 года № 274 «О структуре администрации Тбилисского сельского поселения Тбилисского района», руководствуясь статьей 14 Федерального закона № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». статьями 32, 66 устава Тбилисского сельского поселения Тбилисского района,   п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Положение об отделе по землеустройству и жилищно – коммунальному хозяйству администрации Тбилисского сельского поселения Тбилисского района (прилагается).
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Тбилисского сельского поселения Тбилисского района     В.В. Войтова.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Тбилисского сельского

поселения Тбилисского района                                                          В.А. Чвикалов
ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНО

                                                                               постановлением администрации

                                                                               Тбилисского сельского поселения

                                                                                  Тбилисского района
                                                                            от 03.05.2018 2018 № 183
ПОЛОЖЕНИЕ

об отделе по землеустройству и жилищно – коммунальному хозяйству администрации Тбилисского сельского поселения Тбилисского района
I. Общие положения

1.1. Отдел по землеустройству и жилищно – коммунальному хозяйству администрации Тбилисского сельского поселения Тбилисского района (далее по тексту - Отдел) является функциональным органом администрации Тбилисского сельского поселения Тбилисского района.

1.2. Отдел в своей деятельности  руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Краснодарского края, уставом Тбилисского сельского поселения Тбилисского района, решениями Совета Тбилисского сельского поселения Тбилисского района, постановлениями,  распоряжениями администрации Тбилисского сельского поселения Тбилисского района, настоящим Положением.

1.3. Отдел в своей деятельности непосредственно подчинен главе Тбилисского сельского поселения Тбилисского района, находится в оперативном подчинении заместителя главы Тбилисского сельского поселения Тбилисского района.
   1.4. Отдел осуществляет возложенные на него функции во взаимодействии с  отраслевыми (функциональными) органами администрации Тбилисского сельского поселения Тбилисского района и подведомственными муниципальными предприятиями и учреждениями.

   1.5. Отдел ведет делопроизводство в соответствии с Инструкцией по ведению делопроизводства в администрации  Тбилисского сельского поселения Тбилисского района.

II. Основные задачи  Отдела
2.1. Работа по реализации полномочий Тбилисского сельского поселения Тбилисского района по владению, пользованию и распоряжению имуществом, находящимся в муниципальной собственности поселения.

2.2. Реализация в пределах своих полномочий в границах поселения задач по электро-, тепло-, газо- и водоснабжению населения, водоотведению, снабжению населения топливом.
2.3. Реализация полномочий поселения по осуществлению в ценовых зонах теплоснабжения муниципального контроля за выполнением единой теплоснабжающей организацией мероприятий по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения, необходимых для развития, повышения надежности и энергетической эффективности системы теплоснабжения.
2.4. Реализация полномочий поселения по организации дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечению безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения.
2.5. Работа по созданию условий для предоставления транспортных услуг населению и организации транспортного обслуживания населения в границах поселения.
2.6. Участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения.

2.7. Разработка правил благоустройства территории  поселения, осуществление контроля за их соблюдением, взаимодействие с подведомственными муниципальными предприятиями и учреждениями по вопросам организации  благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами.
2.8. Разработка генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки.

2.9. Работа по присвоению адресов объектам адресации, по изменению, аннулированию адресов, присвоению наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального, регионального или межмуниципального значения), наименований элементам планировочной структуры в границах поселения, по размещению информации в государственном адресном реестре.
2.8. Взаимодействие с подведомственными учреждениями  в части организации ритуальных услуг и содержания мест захоронения.
2.9. Организация и осуществление мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

2.10. Осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья.

 2.11. Координация деятельности муниципальных  предприятий и учреждений по обеспечению эффективного функционирования муниципального хозяйства и жизнедеятельности поселения.

2.12. Организация работы по разработке планов и программ    экономического     развития     курируемых Отделом  предприятий, учреждений.

2.13. Осуществление контроля реализации принятых Советом Тбилисского сельского поселения Тбилисского района, главой Тбилисского сельского поселения Тбилисского района планов и программ, других нормативных правовых актов, касающихся Отдела.
2.14. Подготовка информационной базы данных для принятия администрацией Тбилисского сельского поселения Тбилисского района, Советом Тбилисского сельского поселения Тбилисского района решений в сфере компетенции Отдела.
           2.15.  Оказание методологической, консультационной и организационной помощи предприятиям всех форм собственности по вопросам, относящимся к компетенции Отдела.

III. Функции Отдела

 3.1.  Ведение реестра муниципального имущества Тбилисского сельского поселения Тбилисского района, оформление и поддержание в актуальном состоянии технической документации на объекты муниципального имущества.

3.2. Организация проведения инвентаризации муниципального имущества, оприходования и списания материальных и нематериальных активов.

3.3. Подготовка объектов муниципального имущества к продаже, оформление документации по передаче объектов муниципального имущества в аренду или в безвозмездное пользование учреждениям и организациям.

3.4. Организация работы по эффективному содержанию муниципальных дорог, объектов инфраструктуры.

3.5. Осуществление координации работы учреждений и организаций в области безопасности дорожного движения, развития дорог и улично-дорожной сети  Тбилисского сельского поселения Тбилисского района.

3.6. Обеспечение реализации полномочий администрации Тбилисского сельского поселения Тбилисского района в области безопасности дорожного движения, развития дорог и улично-дорожной сети  Тбилисского сельского поселения Тбилисского района.

  3.7. Участие в разработке и создании системы долгосрочного транспортного развития населенных пунктов, предусматривающих планирование развития городских транспортных коммуникаций и автостоянок с учетом прогнозируемых транспортных потоков внутри Тбилисского сельского поселения Тбилисского района, и транспортных потоков на межмуниципальных автодорогах.

3.8. Создание и ведение информационной базы дорожного фонда поселения по видам дорожного покрытия, протяженности, наличию тротуаров, светофорных объектов, остановочных пунктов.

3.9. Согласование разрешений на передвижение автотранспортных средств, осуществляющих перевозку опасных грузов на автодорогах местного значения.

3.10. Проведение анализа состояния дорожного хозяйства и его влияния на социально-экономическое развитие Тбилисского сельского поселения Тбилисского района, определение целей и задач долгосрочной программы модернизации и развития автомобильных дорог и улично-дорожной сети Тбилисского сельского поселения Тбилисского района.

3.11. Подготовка распорядительных актов администрации Тбилисского сельского поселения Тбилисского района по организации транспортного движения в период проведения массовых мероприятий на территории поселения и согласование их с соответствующими службами в установленные сроки.

3.12. Систематическое информирование Отдела государственной инспекции безопасности дорожного движения отдела МВД России по Тбилисскому району о мерах, принимаемых администрацией поселения по обеспечению безопасности дорожного движения.

3.13. Разработка правил благоустройства территории поселения, осуществление контроля за их соблюдением, внесение необходимых изменений и дополнений в правила благоустройства в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Краснодарского края.

3.14. Подготовка предложений по внесению дополнений и изменений в генеральный план поселения.

3.15. Разработка правил землепользования и застройки  и контроль за их соблюдением на территории поселения.

3.16. Согласование парковочных мест при проектировании строительства и реконструкции объектов на территории поселения.

3.17. Участие, в пределах установленных законодательством полномочий, в комиссиях по согласованию местоположения границ земельных участков.

3.18. Формирование и размещение муниципального задания по объектам благоустройства, озеленения, жилья и коммунальной инфраструктуры Тбилисского сельского поселения Тбилисского района.

3.19. Разработка мероприятий для включения в муниципальные целевые программы по развитию системы водо-, тепло-, газо-, энергоснабжения населения, а также мероприятий для включения в краевые программы на условиях софинансирования.

3.20. Обеспечение целевого и эффективного использования средств, выделенных на реализацию муниципальных и краевых программ по развитию инфраструктуры поселения.

3.21. Составление плана-графика проведения закупок товаров и услуг посредством проведения торгов, аукционов по реализации мероприятий целевых муниципальных программ, а также для реализации полномочий Тбилисского сельского поселения Тбилисского района, предусмотренных уставом поселения.

3.22. Подготовка документации для осуществления закупок товаров и услуг посредством проведения торгов, аукционов по реализации мероприятий целевых муниципальных программ, а также для реализации полномочий Тбилисского сельского поселения Тбилисского района, предусмотренных уставом поселения.

3.23. Сбор коммерческих предложений, составление контрактов на закупку без проведения процедуры торгов товаров и услуг для муниципальных нужд.

           3.24. Обеспечение эффективного использования объектов благоустройства и коммунального назначения, их ремонта, соблюдения правил технической эксплуатации, улучшение санитарного состояния.

3.25. Систематическое обследование детских игровых и спортивных площадок на территории поселения, принятие необходимых мер по обеспечению их соответствия требованиям ГОСТ Р 52301-2013 «Оборудование и покрытия детских игровых площадок. Безопасность при эксплуатации. Общие требования».
           3.26. Осуществление контроля за использованием выделенных из местного бюджета и прочих источников финансовых средств на строительство, эксплуатацию объектов жилищно-коммунального хозяйства, на содержание, ремонт и строительство инженерных коммуникаций, дорог и объектов благоустройства Тбилисского сельского поселения Тбилисского района, экономический анализ и приемку выполненных работ.

           3.27.  Согласование планирования работ и осуществление контроля за объемами и качеством выполняемых подведомственными муниципальными предприятиями и учреждениями работ по благоустройству и озеленению территорий Тбилисского сельского поселения Тбилисского района, содержанию и обслуживанию дорог.
           3.28.  Внесение предложений по формированию цен и тарифов на жилищно-коммунальные услуги для населения Тбилисского сельского поселения Тбилисского района.

3.29. Внесение предложений по формированию цен и тарифов на ритуальные услуги для населения Тбилисского сельского поселения Тбилисского района.
           3.30. Составление плана мероприятий по подготовке муниципального хозяйства к работе в осенне-зимний период и осуществляет контроль за его реализацией.
           3.31. Разработка мероприятий для комплексной программы по энергосбережению и внедрению энергоресурсосберегающих технологий на муниципальных предприятиях и осуществляет контроль, за их исполнением в целях снижения потерь и экономии топливно-энергетических ресурсов.

3.32. Ведение графического учета земель на имеющемся картографическом материале с отражением границ и размеров земельных участков граждан, общественных земель, земель свободного фонда.

3.33. Присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов.

3.34. Выдача копий архивных документов, подтверждающих право на владение земельными участками.

3.35.  Учет по сельскохозяйственным насаждениям, домашним животным, теплицам и парникам.

3.36. Выдача порубочных билетов и осуществление контроля за вырубкой и обрезкой зеленых насаждений.

3.37. Выдача на основании выездного обследования справок о размерах земельных участков и видах производимой продукции для предпринимателей и крестьянских (фермерских) хозяйств.

3.38. Составление ежегодной отчетности о наличии и использовании земель поселения.

3.39. Заключение соглашений на производство земляных работ, складирование строительных материалов на территории поселения.

3.40. Работа по реализации муниципальной целевой программы «Формирование комфортной городской среды на 2018 – 2022 годы».

3.41. Формирование и ведение базы данных в системе ГИС ЖКХ, работа с базами данных систем ГАУ «Краснодаркрайэкспертиза», «Федеральная информационная адресная система», «Росреестр», с Официальным сайтом Российской Федерации для размещения информации о проведении торгов https://torgi.gov.ru/.

3.42. Координация деятельности аварийно-спасательных служб на территории поселения.

3.43. Организация и осуществление мероприятий по защите населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

3.44. Осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья.

  3.45. Участие в работе комиссий по безопасности дорожного движения,  по рынку транспортных услуг,  по подготовке к зиме.
   3.46. Рассмотрение заявлений, предложений и жалоб граждан, обращений предприятий, организаций по вопросам, относящимся к компетенции Отдела, и подготовка по ним соответствующих заключений и ответов.
   3.47.  Подготовка и предоставление в установленные сроки сведений в информационную базу   1-ФД, статистической отчетности по направлениям деятельности отдела, информации и отчетов в соответствующие органы и учреждения.
 3.48. Подготовка информации на запросы прокуратуры, суда.
3.49. Рассмотрение в установленный срок представлений прокуратуры, принятие мер по устранению указанных в них недостатков.

3.50. Подготовка проектов постановлений и распоряжений администрации  Тбилисского сельского поселения Тбилисского района, решений Совета Тбилисского сельского поселения Тбилисского района по вопросам,  относящимся к компетенции Отдела.
3.51. Выполнение поручений главы и заместителя главы Тбилисского сельского поселения Тбилисского района.

IV. Организация деятельности Отдела

4.1. Руководство Отделом осуществляет начальник Отдела, который назначается на должность и освобождается от должности главой  Тбилисского сельского поселения Тбилисского района.

    4.2. Специалисты  Отдела назначаются на должность и освобождаются от должности распоряжением главы Тбилисского сельского поселения Тбилисского района. В служебной деятельности они подчиняются начальнику Отдела.

    4.3.   Начальник Отдела:

     - осуществляет руководство деятельностью Отдела;

     -  распределяет функциональные обязанности среди сотрудников Отдела;

     -  несет персональную ответственность  за  выполнение     возложенных     на Отдел задач и функций;

     -  составляет планы работы Отдела;

     -  разрабатывает должностные инструкции сотрудников Отдела;

  - обеспечивает соблюдение работниками Отдела Правил внутреннего трудового распорядка, требований по охране труда и пожарной безопасности;

 - осуществляет контроль за соблюдением работниками Отдела сроков исполнения служебных документов, сроков рассмотрения заявлений, жалоб и предложений граждан;

     -  осуществляет  иные полномочия в соответствии  с законодательством  Российской Федерации и Краснодарского края, настоящим Положением, должностной инструкцией    и  поручениями  главы  Тбилисского сельского поселения Тбилисского района.
           4.4. На время отсутствия начальника Отдела его обязанности исполняет должностное лицо администрации Тбилисского сельского поселения Тбилисского района, назначенное главой Тбилисского сельского поселения Тбилисского района.
    4.5. Начальник отдела является муниципальным служащим.

V. Права Отдела

         5.1. Вносит предложения по совершенствованию правовых актов администрации Тбилисского сельского поселения Тбилисского района по вопросам, входящим в компетенцию Отдела.

5.2. В установленном порядке запрашивает и получает от отраслевых (функциональных) органов администрации Тбилисского сельского поселения Тбилисского района, предприятий, учреждений и организаций района, независимо от их организационно - правовой формы, сведения и документы, необходимые для выполнения задач, определенных настоящим Положением.

 5.3. Получает в установленном порядке от органов государственной статистики сведения, необходимые для разработки прогнозов и осуществления контроля за их выполнением, для выработки предложений по  вопросам входящим в  компетенцию Отдела.

 5.4. Привлекает в необходимых случаях специалистов, по согласованию с руководителями соответствующих отделов администрации и организаций, для реализации поставленных перед Отделом задач.

 5.6. Осуществляет иные полномочия, вытекающие из функций Отдела.

VI. Реорганизация и ликвидация Отдела

 6.1. Реорганизация и ликвидация Отдела производится в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации.

Глава Тбилисского сельского

поселения Тбилисского района

В.А. Чвикалов